плату, т.к. работники получают фиксированный оклад независимо от объема

продаж);

- переменные затраты – 51 287,8 тыс. руб.

- переменные затраты на единицу – 171,1 руб.

- выручка – 77 968,8 тыс. руб.

Отобразим все затраты и выручку на графике (рисунок 3.3):

Рисунок 3.3 – Расчет точки безубыточности

Точка безубыточности совпадает с точкой пересечения прямых выручки и

общих затрат. По графику данной точке соответствует объем 225 тыс. ед.

72

Формулу расчета точки безубыточности рассмотрели ранее. Безубыточный

объем составит:

 𝑄 =
19945200

260−171,1
= 224356 ед

Запас финансовой прочности представляет собой разницу между фактическим

объемом выпуска и объемом выпуска в точке безубыточности:

 ЗФП = 299880 − 224356 = 75524 ед

Таким образом, запас финансовой прочности проекта составляет 25,2 %.

Теперь проанализируем чувствительность проекта к показателю

интегрального NPV.

Для анализа выберем наиболее значимые факторы: цена, переменные затраты,

постоянные затраты, коэффициент дисконтирования, инвестиции.

Все расчеты производили в Excel.

Результаты расчетов представлены в таблице 3.19.

Таблица 3.19 – Анализ чувствительности проекта

Фактор Величина интегрального NPV при изменении фактора на

-20 % -10 % -5%
Базовое

значение
+5 % +10 % +20 %

Цена -28 768,7 -11 031,9 -2 163,4 6 488,9 15 573,5 24 441,9 42 178,8

Переменные затраты 15 779,6 11 242,3 8 973,7 6 488,9 4 436,4 2 167,8 -2 369,5

Постоянные затраты 30 039,6 18 372,3 12 538,7 6 488,9 871,4 -4 962,3 -16 629,6

Коэффициент

дисконтирования

19 580,2 11 598,4 8 877,5 6 488,9 4 942,7 3 492,8 1 266,3

По данным таблицы 3.13 видим, что интегральный NPV достаточно

чувствителен к изменению рассмотренных нами факторов, особенно это касается

цены и переменных затрат.

График анализа чувствительности представлен на рисунке 3.4.

Данные рисунка 3.4 подтверждают, что проект наиболее чувствителен к

изменению цены и переменных затрат.

Несмотря на то, что проект имеет достаточно высокие показатели

коммерческой эффективности, руководству предприятия необходимо грамотно

73

планировать затраты и искать пути их уменьшения.

Учитывая высокую чувствительность к изменению цены, для сохранения